
 
 

      

 

RESOLUCIÓN N° 

 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN UNAS DETERMINACIONES  

 

 

EL SUBDIRECTOR DE RECURSOS NATURALES DE LA CORPORACIÓN AUTONOMA 

REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE, “CORNARE” En uso de sus 

atribuciones legales, estatutarias, funcionales y 

 

 

ANTECEDENTES 

 

Que mediante Resolución 112-1227 del 24 de abril de 2019, se AUTORIZÓ 

OCUPACIÓN DE CAUCE al MUNICIPIO DE RIONEGRO, con Nit 890.907.317-2, para 

construir ocho (8) obras hidráulicas en desarrollo del proyecto TRAMO 23 

EMPANADAS CAUCANAS -ALTO VALLEJO del plan vial del municipio de Rionegro, 

sobre el rio Negro y quebradas afluentes, obras con las cuales se intervienen los 

predios con FMI 020-1327, 020- 5215, 020-47987, 020- 94095, 020-89693 y 020-82498, 

localizadas en las veredas Barro Blanco y Chipre del 

municipio de Rionegro, Las estructuras autorizadas son las siguientes: 

 

 

 
 

 

 

 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

SANTUARIO
Grupo Recurso Hídrico

RESOLUCIONES
02/05/2025 12:55:51 3

056150531452
RE-01546-2025



 
 

 
 

Que por medio del Auto N° AU-03208 del 25 de agosto del 2023, se dio inicio al 

trámite ambiental de MODIFICACIÓN DE OCUPACIÓN DE CAUCE, presentado por 

el MUNICIPIO DE RIONEGRO de las obras autorizadas bajo la Resolución N° 112-1227 

del 24 de abril de 2019, relacionada con el proyecto TRAMO 23 EMPANADAS 

CAUCANAS -ALTO VALLEJO, respecto modificar las dimensiones de las obras 

implementadas en los cruces 1,2,4,6,7 y 8, debido a cambios en el diseño de la 

obra de la calzada, donde se aumentó el diámetro de varias estructuras y cambios 

de materiales; en beneficio de los predios con FMI 020-94095, 020-213991, 020-

229108, 020-213991, 020-47987, y 020-228829, localizados en las veredas Barro 

Blanco y Chipre del municipio de Rionegro, relacionadas en el siguiente cuadro: 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Que a través del Auto N° AU-00734 del 7 de marzo de 2023, se dio inicio al 

PROCEDIMIENTO ADMNISTRATIVO SANCIONATORIO DE CARÁCTER AMBIENTAL en 

contra del MUNICIPIO DE RIONEGRO, para lo cual, en el artículo sexto, se le 

reconoció y declaró como tercero interviniente a la sociedad AGROPECUARIA LOS 

AGAPANTOS S.A.S., vinculado al Expediente N° 056153341644.  

 

Que mediante Auto N° AU-04042 del 5 de noviembre del 2024, se RECONOCIÓ Y 

DECLARÓ COMO TERCERO INTERVINIENTE a la sociedad AGROPECUARIA LOS 

AGAPANTOS S.A.S., dentro del trámite ambiental de modificación de ocupación 

de cauce iniciado mediante Auto N° Auto N° AU-03208 del 25 de agosto del 2023. 

 

Que, en el artículo segundo del mencionado acto administrativo, se le requirió a la 

sociedad AGROPECUARIA LOS AGAPANTOS S.A.S., que informe sobre la pertinencia 

conducencia y utilidad de trasladar el cuerpo documental del Expediente N° 

056153341644 al Expediente N° 056150531452, toda vez cada que son asuntos 

ambientales tiene reglamentaciones normativas diferentes, en particular en razón 

su objeto, finalidad y actuaciones administrativas. 

 

 Que a través del Escrito Radicado N° CE-00705 del 16 de enero del 2025, el señor   

JOSE ALBERTO ARANGO RAMÍREZ Representante Legal Suplente de la sociedad 

AGROPECUARIA LOS AGAPANTOS S.A.S., informo lo siguiente: 

 
1.“…Informo que la solicitud de traslado del expediente 056153341644, se realiza en 

atención a que en los Informes Técnicos que reposan en dicho expediente, se da 

cuenta de que con la implementación de la obra hidráulica #5, se realizaron 

cambios nocivos al cauce de la fuente hídrica, ya que, se modificó el alineamiento 

original de la fuente, afectando enormemente el predio propiedad de 

AGROPECUARIA LOS AGAPANTOS S.A.S. Estos Informes Técnicos son conducentes 

dado que demuestran las afectaciones causadas al predio propiedad de la 

sociedad AGROPECUARIA LOS AGAPANTOS S.A.S. y son útiles dado que se 

relacionan con los hechos que se discuten…” 

 

Que mediante el Auto N° AU-00797 del 27 de febrero del 2025, se incorporó al 

EXPEDIENTE 056150531452 relacionado con el trámite ambiental de modificación 

de ocupación de cauce, los informes técnicos vinculados del expediente 

056153341644, vinculado con el procedimiento sancionatorio ambiental, los 

siguientes: 

 

• Informe Técnico N° IT-06259 del 11 de octubre del 2021 

• Informe Técnico N°IT-00413 del 30 de enero del 2023 

• Informe Técnico N° IT-06844 del 30 de octubre del 2023. 

 

Que La Corporación por medio del Oficio Radicado N° CS-03256 del 5 de marzo 

del 2025, se requirió al MUNICIPIO DE RIONEGRO dar respuesta a lo requerido en el 

Oficio de requerimiento N° CS-08544 del 17 de julio del 2024.  

 

Que el MUNICIPIO DE RIONEGRO, con el Escrito Radicado N° CE-06466 del 10 de 

abril del 2025, solicita una suspensión en el término para la respuesta a los 

requerimientos establecidos en la comunicación a fin de adelantar las acciones 

necesarias para concluir el trámite de modificación de ocupación de cauce. 

  

CONSIDERACIONES JURÍDICAS   

 

Que el artículo 8 de la Constitución Política establece que “Es obligación del Estado 

y de las personas proteger las riquezas culturales y naturales de la nación”. 

 

 

 



 
 

 

 

Que el artículo 79 de la Carta Política indica que: “Todas las personas tienen 

derecho a gozar de un ambiente sano. La Ley garantizará la participación de la 

comunidad en las decisiones que puedan afectarlo. 

 

Es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las 

áreas de especial importancia ecológica y fomentar la educación para el logro de 

estos fines.” 

 

Que según el Artículo 31 Numeral 2, de la Ley 99 de 1993, corresponde a las 

Corporaciones Autónomas Regionales ejercer la función de máxima autoridad 

ambiental en el área de su jurisdicción de acuerdo con las normas de carácter 

superior y conforme a los criterios y directrices trazadas por el Ministerio del Medio 

Ambiente. 

 

Que la Ley 1437 del 2011 en su artículo tercero hace referencia a todas las 

autoridades deberán interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las 

actuaciones y procedimientos administrativos a la luz de los principios consagrados 

en la Constitución Política, y en las leyes especiales. 

 

Que, en el artículo tercero en mención en los numerales 11, 12 y 13, se tienen los 

siguientes principios:  

 

• Principio de eficacia, las autoridades buscarán que los procedimientos 

logren su finalidad y, para el efecto, removerán de oficio los obstáculos 

puramente formales, evitarán decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y 

sanearán, de acuerdo con este Código las irregularidades procedimentales 

que se presenten, en procura de la efectividad del derecho material objeto 

de la actuación administrativa. 

 

•  Principio de economía, las autoridades deberán proceder con austeridad y 

eficiencia, optimizar el uso del tiempo y de los demás recursos, procurando 

el más alto nivel de calidad en sus actuaciones y la protección de los 

derechos de las personas. 

 

• Principio de celeridad, las autoridades impulsarán oficiosamente los 

procedimientos, e incentivarán el uso de las tecnologías de la información y 

las comunicaciones, a efectos de que los procedimientos se adelanten con 

diligencia, dentro de los términos legales y sin dilaciones injustificadas. 

 

 

Que es función de CORNARE propender por el adecuado uso y aprovechamiento 

de los recursos naturales de conformidad con los principios medio ambientales de 

racionalidad, planeación y proporcionalidad, teniendo en cuenta para ello lo 

establecido por los postulados del desarrollo sostenible y sustentable. 

 

Que, en virtud de lo anterior, y hechas las anteriores consideraciones de orden 

jurídico, se procederá a suspender el trámite ambiental de modificación de 

ocupación de cauce de las obras autorizadas bajo la Resolución N° 112-1227 del 

24 de abril de 2019, solicitada por el MUNICIPIO DE RIONEGRO, toda vez que para 

dar cumplimiento a lo exigido en el Oficio Radicado N° CS-03256 del 5 de marzo 

del 2025, debe adelantar gestiones de tipo contractual,  lo cual se dispondrá en la 

parte resolutiva del presente acto administrativo. 

 

En mérito de lo expuesto,  

 



 
 

 

RESUELVE  

 

ARTÍCULO PRIMERO: SUSPENDER EL TRÁMITE AMBIENTAL DE MODIFICACIÓN DE 

OCUPACIÓN DE CAUCE INICIADO POR MEDIO DEL AUTO N° AU-03208 DEL 25 DE 

AGOSTO DEL 2023 de las obras autorizadas bajo la Resolución N° 112-1227 del 24 de 

abril de 2019 al MUNICIPIO DE RIONEGRO identificado con Nit 890.907.317-2, 

representado legalmente por el señor alcalde JORGE HUMBERTO RIVAS URREA 

identificado con cedula de ciudadanía número 15.431.990, quien actúa a través 

del Secretario de Hábitat (E) del Municipio de Rionegro JOSÉ JAIRO BARRERA 

VALENCIA identificado con cedula de ciudadanía número 98.585.610, por el 

termino máximo de cuatro(04) meses, contados a partir de la ejecutoria del 

presente administrativo, de conformidad con la parte motiva del presente acto 

administrativo. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: ADVERTIR al MUNICIPIO DE RIONEGRO representado 

legalmente por el señor alcalde JORGE HUMBERTO RIVAS quien actúa a través del 

secretario de Hábitat (E) del Municipio de Rionegro JOSÉ JAIRO BARRERA VALENCIA, 

que una vez vencido el termino señalado en el artículo primero del presente acto 

administrativo, deberá presentar en forma inmediata la información requerida en 

el Oficio Radicado N° CS-03256 del 5 de marzo del 2025. 

 

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR el contenido del presente Acto administrativo al 

MUNICIPIO DE RIONEGRO, a través del secretario de Hábitat (e) del Municipio de 

Rionegro, el señor JOSÉ JAIRO BARRERA VALENCIA o quien hagas sus veces en el 

momento de la notificación. 

 

PARÁGRAFO: De no ser posible la notificación personal, se hará en los términos 

estipulados en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 

Administrativo. 

 

ARTÍCULO CUARTO: COMUNICAR el contenido del presente Acto a administrativo a 

la sociedad AGROPECUARIA LOS AGAPANTOS S.A.S., a través de su Representante 

Legal Suplente el señor JOSÉ ALBERTO ARANGO RAMÍREZ, en calidad de tercero 

interviniente 

 

ARTICULO QUINTO: INDICAR que, contra el presente Acto, no procede recurso 

alguno quedando agotada la vía administrativa, conforme a lo dispuesto en los 

artículos 75 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 

Administrativo. 

 

 

 

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

ÁLVARO DE JESÚS LÓPEZ GALVIS 

SUBDIRECTOR DE RECURSOS NATURALES  
Proyectó: Abogada Diana Uribe Quintero / Fecha 21/04/2025/ Grupo Recurso Hídrico 

Expediente: 056150531452 

Proceso: Tramite Ambiental 

 

 


